

2020年度 事業報告書

2020年4月1日 ～ 2021年3月31日まで

特定非営利活動法人 うていーらみや

1 事業実施の方針

認定NPO法人としてこれまでと同様、公益に資する沖縄の自然と文化を通じた教育、療育活動を研究、実践することを目標とし、2019年度は以下の事業を実施した。

1) 沖縄のわらべうた採集・保存伝承に関わる事業

今年度、保育園開設準備事業に集中するため5事業について活動を休止した。

休止した5事業は次の通りである。「子育てわらべうた月の庭」、「子守うたスタートにぬふぁ」、「沖縄わらべうた研究会」、「沖縄わらべうた研究会北部支部」、「受託講師派遣」。

「わらべうたフェスタ2020」はコロナ感染症感染状況を鑑み事業実施を見送った。

「沖縄お手玉の会」は定例会等の事業は実施せず、お手玉キットの残数管理、購入者とのやり取り、お手玉遊び（級位編）動画作成、法人HPへの掲載を実施した。

「子育てわらべうた基金」では基金受付協力者へのプレゼントとして提供しているCD及びDVDの残数管理、希望者へのCD及びDVDの発送作業を実施した。

2) 沖縄における自然体験に関わる事業

保育園開設準備事業に集中するため今年度の活動を休止した。

3) 沖縄の自然と文化に関する交流施設の運営事業

保育所の運営事業に集中するため今年度の活動を休止した。

4) 児童福祉法に基づく障害児通所事業

事業所廃止中

5) 保育所の運営事業

「保育を創る会」においては保育にかかわる大人たちの育ちあいの場として資料の読み合わせや意見交換会等を企画し、保育士の資質向上につながる機会とした。保育園開設準備では園舎建設工事を進めるとともに関係各所との諸調整、審査書類の整備と提出を滞りなく終えることができた。

以上の事業を通して沖縄の自然と文化を通じた教育的活動において成果をおさめることができた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係わる事業

定款の事業名	事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数(人)	支出額(円)
沖縄のわらべうたの採集・保存 ・ 伝承に関わる事業	子育てわらべうた月の庭	休止					0
	沖縄わらべうた研究会	休止					0
	沖縄わらべうた研究会北部支部	休止					0
	沖縄お手玉の会	お手玉キットの残数管理、購入手続き お手玉遊び(級位編) 動画作成、法人HPへの掲載	随時	事務局	1人	一般市民	0
	受託・講師派遣事業	休止					0
	子育てわらべうた基金	子育てわらべうたCD・DVDの残数管理、基金受付、CD・DVDの発送手続き等	随時	事務局	1人	一般市民：11口 沖縄市保育幼稚園課：43口	1,220
	わらべうたフェスタ2020	コロナ感染症感染状況を鑑み事業実施見送り					0
沖縄自然体験に関わる事業	子どもと自然	休止					0
沖縄の自然と文化の交流事業	休止						0
児童福祉施設支援事業	休止						0
保育所の運営事業	保育園開設準備	保育園開設に向けた建設工事等の諸準備 「保育を学ぶ会」「保育を創る会」の実施	創る会 全6回 開設準備 随時	環境の杜 法人事務局 等	3名	一般市民、保育士、保育に関心のある方、にぬふぁ保育園に関心のある方 延べ80名	7,540,517

計 ¥7,541,737

決算報告書

第 18 期

自 令和2年 4月 1日

至 令和3年 3月31日

特定非営利活動法人うていーらみや

沖縄県那覇市松島2丁目3番2号

特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表

うていーらみや
全事業所

【税込】(単位:円)
令和3年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	14,808,787
現金	131,885	未払費用	73,100
【流動資産】		未払法人税等	70,000
普通預金	24,861,862	預り金	12,820
	(341,735)	預り源泉所得	60,222
	(233,467)	流動負債 計	15,024,929
	(3,645,256)	【固定負債】	
	(20,641,404)	長期借入金	166,800,000
		固定負債 計	166,800,000
郵貯(振替口座)	50,000		
現金・預金 計	25,043,747		
(売上債権)			
売掛金	320,813		
売上債権 計	320,813		
(その他流動資産)			
立替金	400,889		
前払費用	518,720		
その他流動資産 計	919,609		
流動資産合計	26,284,169		
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建物	314,102,200		
有形固定資産 計	314,102,200		
(投資その他の資産)			
長期前払費用	2,686,834		
投資その他資産 計	2,686,834		
固定資産合計	316,789,034		
資産の部合計	343,073,203		
		負債の部合計	181,824,929
		正味財産の部	
		【正味財産】	
		正味財産	20,325,827
		(うち当期正味財産増加額)	140,922,447
		正味財産 計	161,248,274
		正味財産の部合計	161,248,274
		負債・正味財産の部合計	343,073,203

特定非営利活動に係る事業会計財産目録

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)
令和3年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現金

131,885

普通預金

24,861,862

(341,735)

(233,467)

(3,645,256)

(20,641,404)

郵貯(振替口座)

50,000

現金・預金 計

25,043,747

(売上債権)

売掛金

320,813

寄附金

(320,813)

売上債権 計

320,813

(その他流動資産)

立替金

400,889

NAP

(400,889)

前払費用

518,720

琉球銀行 利息前払分

(388,740)

私保連賠償責任保険 前払分

(129,980)

その他流動資産 計

919,609

流動資産合計

26,284,169

【固定資産】

(有形固定資産)

建物

314,102,200

にぬふぁ保育園

(314,102,200)

有形固定資産 計

314,102,200

(投資その他の資産)

長期前払費用

礼金

2,686,834

投資その他の資産 計

2,686,834

固定資産合計

316,789,034

資産の部 合計

343,073,203

《負債の部》

【流動負債】

未払金

14,808,787

DCカード

(316,287)

米元建設工業(株)

(14,492,500)

未払費用

73,100

預り金

12,820

預り源泉所得税

60,222

未払法人税等

70,000

流動負債合計

15,024,929

【固定負債】

長期借入金

166,800,000

沖縄振興開発金融公庫

(48,000,000)

琉球銀行

(118,800,000)

固定負債合計

166,800,000

負債の部 合計

181,824,929

《正味財産の部》

正味財産

161,248,274

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

当日参加費収入	25,000
参加費収入	25,000
一般会費収入	24,000
賛助会費収入	18,000
基金収入	20,000
補助金収入	148,454,000
寄付金収入	1,105,158
お手玉材料費	13,000
受取利息収入	186
雑収入	730

経常収入 計

149,685,074

【事業費】

印刷製本費(事業)	42,940
旅費交通費(事業)	1,200
通信運搬費(事業)	16,136
接待交際費(事業)	104,325
文具消耗品費(事業)	125,028
地代家賃(事業)	3,177,200
賃借料(事業)	18,300
支払手数料(事業)	1,118,602
備品費(事業)	1,810,939

当期事業費 計

6,414,670

合 計

6,414,670

事業費 計

6,414,670

特定非営利活動に係る事業会計収支計算書

うていーらみや
全事業所

[税込] (単位: 円)

自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

【管理費】			
委託費		214,500	
通信費		140,730	
通信運搬費		6,680	
事務局運営費		7,700	
文具消耗品費		5,290	
租税公課		221,900	
支払手数料		737,590	
管理費計			1,334,390
経常収支差額			141,936,014
[その他資金収支の部]			
【その他資金収入】			
その他資金収入計			0
【その他資金支出】			
その他資金支出計			0
【営業外費用】			
支払利息		943,567	
営業外費用計			943,567
【特別損失】			
特別損失計			0
税引前当期収支差額			140,992,447
法人税等			70,000
当期収支差額			140,922,447
前期繰越収支差額			20,999,818
次期繰越収支差額			161,922,265

《正味財産の部》

【正味財産増加の部】			
当期収支差額		140,922,447	
正味財産増加の部計			140,922,447
【正味財産減少の部】			
当期収支差額			
正味財産減少の部計			140,922,447
当期正味財産増加額			140,922,447
前期繰越正味財産額			20,325,827
当期正味財産合計			161,248,274

収益事業に係る事業会計損益計算書

うていーらみや

[税込] (単位:円)

営利事業

自 令和2年 4月 1日 至 令和3年 3月31日

《経常収支の部》

[経常収支の部]

【経常収入】

お手玉材料費	13,000	
経常収入 計		13,000

【事業費】

当期事業費 計	0	
合 計	0	0
事業費 計		

【管理費】

管理費 計		0
経常収支差額		13,000

【営業外費用】

営業外費用 計		0
経常損益金額		13,000

【特別損失】

特別損失 計		0
税引前当期純損益金額		13,000
法人税等		70,000
当期純損益金額		△ 57,000